12 El Griego: *τὸ γνήσιον*, lo sincero.

9. Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopiam vos divites essetis.

10. Et consilium in hoc do: hoc enim vobis utile est, qui non solum facere, sed et velle cepistis ab anno priore:

11. Nunc verò et factu perficite: ut quem admodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo, quod habetis.

12. Si enim voluntas prompta est, secundum id, quod habet, accepta est, non secundum id, quod non habet.

13. Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate.

14. In presentí tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat: ut et illorum abundantia vestra inopie sit supplementum, ut fiat aequalitas, sicut scriptum est:

15. Qui multum, non abundavit: et qui modicum, non minoravit.

16. Gracias autem Deo, qui dedit eandem sollicitudinem pro vobis in corde Tití,

17. Quoniam exhortationem quidem suscepit: sed cum sollicitior esset, suá voluntate profectus est ad vos.

18. Misimus etiam cum illo fratrem, cuius

1 Por su naturaleza divina.

2 Por su encarnacion, por la que tomó sobre sí todas nuestras miserias.

3 MS. *Por la su pobreza*. Ganándose por sus méritos los tesoros de la gracia, de la justicia y de la gloria eterna.

4 No os lo mando como Apóstol, os lo aconsejo como amigo, y como una cosa que os es muy útil, y que no solo comenzásteis á hacer ya el año pasado, sino que mostrásteis en ella el mayor empeño y solicitud, aun antes que yo lo insinuase, y que lo intentasen los de Macedonia.

5 No os contentéis pues con vuestros buenos deseos, no hasta que queráis; es necesario que lo reduzáis á obra.

6 Quanto mayor es el fervor de caridad con que se da el socorro, tanto mayor es el mérito, el cual nace de aquella. THEODORETO.

7 No quiero yo decir con esto, que vosotros os reduzáis á una suma estrechez y miseria, y que hagáis ricos á los de Jerusalem con vuestras limosnas; lo que pretendo, es que no se vean los unos abundar de todo lo necesario, y los otros faltos aun de lo mas preciso para vivir. Sobre los que dan todo lo que tienen por Cristo, véase Sro. TROMAS.

8 Para que las oraciones y ruegos de los santos, á quienes hubiéreis socorrido con vuestras limosnas, os granjeen por fruto de ellas los bienes espirituales de la otra vida.

9 Igualdad en los bienes temporales, repartiéndolos entre los pobres; y en los bienes espirituales, que los pobres os comunicarán por medio de sus oraciones. Y esto profesamos tambien por aquellas palabras del simbolo: *Crea la comunión de los santos*.